A cordis gemitibus exorans Dominum : sed et habitu pœnitentiæ pulchritudinem adumbrabat. Lugebat quidem, velut quæ multum risisset, bonis lacrymis eluens malum risum ; oculorum vero stillis abluebat genarum sordes : ut in quibus peccaverat, in iis quoque defensionem haberet : in quibus egisset inique, in iis legislatorem placaret. Sicut enim David pollutum iniqua copula lectum lacrymis eluebat : *Lavabo enim, inquit, per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo* <sup>11</sup>, ita et hæc : quibus oculis multos adolescentes in luxuriam subtraxerat, iis lacrymarum fontes emittens, peccati sordes non faciles elui, diluebat, sibi ipsa pœnitentiæ lavacrum proponens lacrymas. Ipsa quidem, ceu aquam, lacrymas præbebat : B invisibili autem ratione remissionem a Christo suscipiebat. Enimvero non etiam imitata tantum Abraham, sed et superans, Christi abluit pedes. Ille quidem pelvi posita, ablucbat aqua et linteo extergebat ; hæc vero, aqua non hausta, sed mit-tens lacrymarum fontes, abluebat Jesu pedes : ac cavens, ne lacrymis peccatricibus pedibus castis injuriam faceret, compactos crines velut linteum submit-tens, pedes extergebat : eratque videre mulier-culam, totam prorsus ad Jesu obsequium inflexam. Oculi quidem desuper, ceu fontes, lacrymarum mit-tebant rivus ; animus autem ceu pelvis supposita, distillantes e pedibus guttas excipiebat ; cincinnati detergebant, lintei implentes formam ; manus, fuso C alabastrum unguento, divinos ungebant pedes ; unguentum unguento honorantes : *Unguentum enim inquit, evacuatum, nomen tibi* <sup>12</sup>.

VII. Vidistin', ut mulier peccatrix, expers illa divinarum legum, ingrati vicerit Judæorum mentem ? Illi quidem appetiere lapidibus : hæc vero unguentis suaveolentibus recreavit. At quidem Judæi, ceu ingrati, ceu insipientes atque improbi, benefico malis rependebant, lapidem angularem <sup>13</sup>, amica excoipientes lapidatione : hæc autem illius pedes unguento ungebat <sup>14</sup>, qui diem totam in crucis patibulo, ipsius causa, staturus erat. Quid vero, ingrati Judaicum populum, dico vicisse, quando omnium sanctorum superavit chorum ? Quam enim gratiam reges non acceperunt, quam potentes et principes non obtinuerunt, accepit ipsa : *Reges enim Tharsis, et insulæ munera offerent : et adorabunt eum omnes reges terræ* <sup>15</sup>. Sane vero juxta prophetam et dederunt dona, et eminus adoraverunt : at nullus coram osculatus est pedes Jesu. Qui enim ? Venerunt magi, accepta stella supplicationis socia : eminus tamen offerebant dona, modum sui status nor ignorantes : *Cælum enim mihi sedes est ; terra au-*

<sup>11</sup> Psal. vi, 7. <sup>12</sup> Can. i, 2. <sup>13</sup> Psal. cxvii, 22.

<sup>14</sup> Joan. x, 31. <sup>15</sup> Psal. lxxi, 10

(71) *Κενωθὲν*. Montf. ἐκκενωθὲν, ut apud LXX. *Μοχ ἐνωμά σου*. Sed lectionem Combefisianam præ-

fert quoque codex Alex. Infra tamen § xi, ubi locus hic iterum excitatur, legimus ἐκκενωθὲν.

tem, scabellum pedum meorum <sup>16</sup>. Laudetur itaque mulier, velut quæ totius terræ gloriam susceperit; velut quæ sit amplexata immaculatos pedes, cujus pulverem lingent gentes cognationesque, juxta quod dictum est: *Et inimici ejus terram lingent* <sup>17</sup>. Amplexa est intemeratos pedes: Christi corpus cum Joanne paritæ est. Ille equidem recubuit supra pectus <sup>18</sup>, ut inde expressurus divinam doctrinam: at ista pedes unxit gradientes nostri causa. Porro Christus qui non judicat peccatum, sed pœnitentiam laudat: qui præterita non punit, sed probat futura, traditis oblivioni malis ejus prioribus, mulieri honorem habet, et laudat pœnitentiam. Justificat lacrymas, et propositum coronat.

VIII. Videns autem Pharisæus miraculum, animo obstupescit: ictusque invidia, mulieris pœnitentiam non admittit. Quin vero, quæ sic Dominum honoraverat, contumelia ceu in faciem cædit: ejusque cui delatus esset honos, ignorantia calculo tributa, dignitatem minuit. *Videns enim, inquit, Pharisæus qui vocaverat eum, ait intra se: Hic, si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum: quia peccatrix est.* O stulte et insipientis, prorsusque Pharisæe! Dum ista dicis, non mulieris arguis mores; sed tuum ipse animum reprehendis, qui dicas, nescire illum quænam esset mulier. Non ergo ut Deum qui nosset omnia, vocando honorasti. Non igitur pudet, o magnifice calumniator et sycophanta, quod quidem ut Deum voces, et qui benedicere possit: proclames vero ut hominem ac velut eum, qui nihil sciat præ nobis. *Hic, inquit, si esset propheta.* O quam te melior, Pharisæe, mulier illa in Sichimis, quæ prophetam nesciens, ex primo statim visu confessa est Salvatore! *Domine enim, inquit, video quia propheta es tu* <sup>19</sup>. Quam vero et hæc peccatrix, præ te digna admiratione, cujus quidem vides peccatum, sed pœnitentiam non cernis! Quin et condemnas, quam judex justificat: reprehendisque et vituperas, quam Deus suscipiens coronat: quod visum apud te Deum in forma hominis recumbentem, agnovit, eique honorem habuit: atque animæ relectis vulneribus, misericordiam, et anterioris vitæ commissorum obliterationem petiit. Tu autem qui honorasti vocando, contumelia in honoras, dicens: *Si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum.* Miser! propterea quia non arguit tua mala, ignorantia damnas? Propterea quia tectum tuum pluribus gravatum malis subiit, scientiam adimis? Ita ne, quod rogaveris ut intraret sub lectum tuum, ut tecum accumberet, ut eduliis tuis adjiceret manum, nec rogatus abauerit, unum aliquem de multis arbitraris? Num vero dignus eras, ut hospitio Deum exciperes, aut ei parares mensam, qui mensam paravit in deserto <sup>20</sup>? Verum cum propensiori in homines esset affectu, non detrectavit ut a suis ipse famulis po-